
Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333  - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it  www.fg.camcom.it -
partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY

OGGETTO: AVVIO DELLE PROCEDURE DI RINNOVO DEL CONSIGLIO DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI 

FOGGIA PER IL QUINQUENNIO 2023-2028 AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA L. N. 580/1993 E S.M.I. E DEL D.M. 

N. 156/2011

IL PRESIDENTE

Con l’assistenza del Segretario Generale, dott.ssa Lorella Palladino;

VISTO l’articolo 2 della legge 29 dicembre 1993 n. 580 e ss.mm.ii. che stabilisce le attribuzioni delle Camere 

di Commercio;

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 nella parte riguardante le materie di competenza degli organi di 

governo e della dirigenza;

CONSIDERATO che, secondo quanto stabilito dall’art. 10 comma 7 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, il 

Consiglio dura in carica cinque anni che decorrono dalla data dell’insediamento;

CONSTATATO che il Consiglio camerale attualmente in carica si è insediato l’11 dicembre 2018 e scadrà quindi 

il 10  dicembre 2023;

CONSIDERATO che ad oggi le modalità da seguire per il Rinnovo del Consiglio sono quelle previste dal D.M. 

n. 156/2011 del Ministero dello Sviluppo Economico.

VISTO l’art. 2, comma 1 del D.M. 4 agosto 2011, n. 156 «Regolamento relativo alla designazione e nomina dei 

componenti del consiglio e all’elezione dei membri della giunta delle camere di commercio» ai sensi del quale 

centottanta giorni prima della scadenza del consiglio il Presidente della Camera di commercio dà avvio alle 

procedure previste dal citato decreto pubblicando apposito avviso all’albo camerale e dandone contestuale 

comunicazione al Presidente della Giunta regionale;

ACCERTATO che la data dei centottanta giorni prima della scadenza corrisponde al 13 giugno 2023;

ACCERTATO, altresì, che il termine dei 40 giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso, previsto dalla 

normativa per la presentazione delle candidature da parte delle associazioni, cade domenica 23/7/2023;

TENUTO CONTO che, in base ai principi generali applicabili ai procedimenti amministrativi, il termine in 

scadenza nella giornata di domenica viene equiparato ai giorni festivi e pertanto prorogato al primo giorno 

seguente non festivo, quindi, nel caso in essere, al lunedì 24 luglio 2023;

VISTA la deliberazione n. 6 del 24.05.2023 con la quale il Consiglio ha provveduto alla ripartizione dei seggi 

del consiglio camerale per il quinquennio 2023/2028, definendo il comma 1 dell’art. 11 dello Statuto;

VISTA la deliberazione n. 41 del 01.06.2023 con la quale la Giunta ha approvato la “Procedura formalizzata ai 

sensi dell’art. 7 del D.M. 04/08/2011, n. 156 per l’apertura buste e decifratura dei dati consegnati a norma 

degli articoli 2 e 3 del D.M. 156/2011, ai fini del rinnovo del Consiglio della Camera di Commercio”;

VISTO l’allegato avviso, parte integrante del presente provvedimento, da pubblicarsi sul sito istituzionale 

https://www.fg.camcom.it/ dal 13 giugno 2023;

DETERMINA

1. di dare avvio in data 13 giugno 2023 alle procedure di rinnovo del Consiglio della Camera di commercio, 

industria, artigianato e agricoltura di Foggia ai sensi del D.M. n.156/2011;

cciaa_fg - AOO1-CCIAA_FG - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2023000005 del 13/06/2023



Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333  - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it  www.fg.camcom.it -
partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY

2. di approvare l’avviso allegato al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante, che sarà 

pubblicato sul sito istituzionale www.fg.camcom.gov.it il giorno 13 giugno 2023 e contestualmente ne 

verrà data comunicazione al Presidente della Giunta regionale;

3. il presente provvedimento non sarà oggetto di ratifica da parte della Giunta camerale, essendo di 

esclusiva competenza del Presidente.   

IL SEGRETARIO
(Lorella Palladino)

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.Lgs. 82/2005

IL PRESIDENTE
(Cosimo Damiano Gelsomino)

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.Lgs. 82/2005


		2023-06-13T17:56:24+0200
	Camera di Commercio 
	GELSOMINO COSIMO DAMIANO
	Sottoscrizione documento


		2023-06-13T17:55:26+0200
	LORELLA PALLADINO




